§. IV.

Propius omnino ad Scopum accessisse nobis illi videntur, qui ultimam lireram \aleph pro radicali agnoscentes, (*) radicem ejus constituunt \aleph , ver-

remotionem (a se, i. e. quos nunquam rejicit;) Et (Laus sit Deo,) qui illuminat corda amicorum suorum lumine notitiæ suæ, & rigat illos poculo amoris sui, ipsis propinando amicitiam suam, ita ut inebrientur a vino (spirituali;) quemadmodum exposui in sequente carmine, quod sic habet:

Ebrii (quidem sunt amici Dei.) sed non irrigantur Vino (naturali); irrigantur enim tantum amore pulchritudinis (Divine sc amici sui, Dei,) qui magnus, illustris, eminens, & majestate pollens est, juxta descriptionem laudantis (ipsum); (ideo) quod, illis propinat de Vino illo, quod non corruptum odorifero aliquo (more Orientalium) est, & quod inclinat (i. e. ebrios facit) ante bibitionem sorbitionis cervices eorum.

Revelatur autem illis (Deus, eorum amicus,) & coram spectatur (s. præsens adest) & beneficentia dilecti (Dei) & (revelantur ipsis) res admirandæ regni & mysteria (rerum spiritualium & futurarum); item bonæ (ipsis) sunt per illam (Dei) præsentiam Variationes (s. mutationes) animi. Præterea illos sedere finit, super amplo (s. expanso) strato intimæ amicitiae (s. familiaritatis) admissos ad Majestatem (suam) sanctissimam. (Hinc) Ministerium (s. Famulatio) eorum, (est) in regno ipsius (Dei,) & ipsi sunt reges veri, in universis regionibus.

Utrum vero hi, juxta eundem JAFEI *cit. loc. in præf. eodem* quo prophetæ solent, modo possint miracula patrare, nolumus in præsentem inquirere.

(*) Huius inter Judæos fuit præter alios R. ABENESRA

Com

tuntque prophetavit, prædicavit, annuntiavit, concionatus est. At vero cui eam adscribant radicum cognationi, quemque ejus in primis constituent significatum, quod mireris, ad unum retinent omnes. (**)

§. V.

Comment. in Exod. Cap. VII. Ubi hæc habet: האומרים כי נביא מגזרת ניב שבתים איננו כי שורש ניב משנים לפי דעת חכמי צרפת ומעלומי העין לפי דעת חכמי ספרד ושרש נביא שלש אותיות והעד נביאים ויתנבאו כי אלה שורש ועוד כי ניב שפתים כמו פרי כי הוא מגזרת תניב' עוד ינוכו בישיבה והעד נאמן וניכו נבזה אוכלו ועוד מרה טעם השב אשת האיש כי נביא הוא אם פירושו דברן הוא רק פירושו הוא נביא שאגלה לו סודי כדרך כי אם גלה סודו על עבריו הנביאי' והוא מתענג עלי ועל כן יתפלל Cui ex Christianis etymologiæ subscribunt: SCHINDLERVS in *Lexico Pentaglotto* p. 1056. Anonymus A. M. J. F. in *Lexico Hebraico, Chaldaico-Syriaco, Arabico*, p. m. 438. sq. BVXTORFFIVS in *Lexico Biblico*, & in *Lexico Talmudico* p. m. 1286. LEIGHIVS in *Critica Sacra* p. m. 234. sq. & IOH. LEVSDENIVS in *Philologo Ebræo, Dissert. VI. Sect. I. §. II. p. m. 56.*

(**) Communis hic, maximeque dolendus lexicographorum, Interpretumque fuit hætenus error, quo nullam prorsus vel exiguam certe radicum cognatarum habentes rationem, unicuique voci, vel pro lubitu radicem affixerunt, vel eam temere admodum, et contra omnem linguæ hebraicæ naturam, consuetudinemque, nunc literas excludendo, nunc inmutando, nunc denique alias addendo, composuerunt. Ex quo quidem ante omnia factum est, vt non tantum plurimos, eosque diuersos plane una vox nacta fuerit significatus, verum insuper etiam ipsa

F

scriptu-

Scripturarum Sacrarum puritas, tot explicationes acceperit, quot fere hominum ingenia fuerunt. Exempla totis videre agminibus, in Commentariis fere omnibus copiose potes. Unum tantum nos brevitatis causa adiicimus exempli loco, vocabulum **פֶּרַי** quod *Genes. XVI, 12. Jobi. 15. & Jobi XI, 12.* occurrens, vulgo vertitur *Onager, ein wilder Esel.* vid. *BVXTORFFIVM in Lexico Biblico; EDVARD. LEIGHIVM in Critica Sacra, p. m. 329. BOCHAR'TVM in Hierozoico, Part. I. Lib. I. Cap. IX. p. m. 63. item Lib. III. Cap. XVI. toto; add. Job. Clericum in Comment. ad Genes. Cap. XVI. 12.* Radix ipsa nemini quod sciam haecenus cognita, & apud Arabes temere admodum quaesita, nobis tamen obvenit *Hoseæ XIII. 15.* ubi haec extant **וַיִּפְרֵי בֵּין אַחֵי** quod vulgo ab Interpretibus, (ni fallor) omnibus, explicatur: *Et fructificabit inter fratres.* Eodem modo Lutherus: *Er wird Frucht bringen unter den Brüdern.* *GROTIVS* vero: *multiplicabit pro Fratribus* (nempe peccata): Communis enim haecenus, & pervulgaris hic error obtinuit, literam **פ** hoc loco usurpari pro **ה** verbi **פֶּרַי**; quod alias quidem saepissime fieri apud Hebraeos, neutiquam inficias imus, ast utrum quoque huc debeat applicari, vix nobis persuadere possumus. Licet enim decies, centiesque caput hoc perlegas, nunquam tamen invenies, quo te veritas, hac versione adhibita. Post multas itaque disquisitiones meditationesque, tandem sponte via se nobis obtulit, cui cum insisteremus, & omnis illico removebatur difficultas, dubitatioque, & nescio, quæ medias inter tenebras, animo lux affulgebat, amœna prorsus, miroque splendore coruscans. Vidimus enim verbum **וַיִּפְרֵי** hoc loco esse ipsum **פֶּרַי**, cujus radix est: **פֶּרַי** vel **פֶּרַי**, *disrupit, in duas abire partes fecit,* cognata vero: **פֶּרַי פֶּרַי**

פֶּרַי

§. V.

Noftram itaque quod attinet in derivanda hac voce ſententiam, Celeberrimi Neumanni ſubſcribimus opinioni, qua eam optime omnium
a ver-

פרר. פרה. פרס פרח פרה. פרץ. פרש &c. omnemque ſermonem inſtitui de feliciffimo, pacatiſſimoque, ſub Meſſia, (qui loquens hic introducit) eccleſiæ ſtatu, ubi omnis debeat ceſſare belli hoſtiumque furor, & inprimis idololatriæ, vaniſſimus cultus, qua Deo hæcenus graves fuere, & cujus præcipuus omnino præſentis Orationis ſcopus eſt; Sicque univerſum dictum percommode & eleganter ſequentem in modum verti poſſe: Nam hic ipſe (Ephraim cognita veritate divina, ac vera ſinceraque fide, apprehenſo evangelio) diſcrimen fratrum, (quod ab obitu inde Salomonis fuerat inter ipſum & tribum Judæ *1. Reg. Cap. XII, 19.*) removebit (ſic enim videtur nobis optime verti poſſe Verbum hoc, in Conjugatione Hiphil, non minus ac *הבין* *abduxit* interpretibus ſignificat, vel) auferet, (rumpi faciet & priſtinam Sacrorum communionem reſtituet.) Interim tamen veniet (propter nimiam peccatorum magnitudinem, copiamque, ſeverus, atroxque iudex) *Eurus* (rex Aſſyriæ) ventus Jehovæ, (ſcilicet non proprio inſtinctu impetum facturus, ſed ab ipſo Deo vocandus, *Eſ. VII, 18.*) e deſerto aſcendens, (tunc propter hominum tot advenientium copiam exareſcet ſcaturigo, (victus alimentorumque apparatus rareſcet) & exſiccabitur fons ejus (opes divitiæque, ex quibus tanquam ex fonte alioquin rei publicæ ſalus promanare ſolet, diripientur) Idem (enim) hic rapiet (ſecum abducat) omnia vaſa deſiderabilia (pretioſa.)

a verbo נב vel נב, adiecta in fine litera נ
Heemantica, deducit (*) atque idem significare
ait, ac *propagare aliquid ad alium*, german. *Et-
was weiter fortbringen, sagen*: &c. sicque in ge-
nere iis applicare posse, qui perceptum ab alio ali-
quid annunciant.

§. VI.

Quam vero hæc concinna sit etymologia,
quamque conveniat ipsi in Scriptura Sacra usui,
cum ob temporis angustiam, ac, ne forte nimiam
in magnitudinem hæc nostra crescat Dissertatio,
in præsentia haud potuimus, sequentibus demon-
strabimus Dissertationibus, quibus singula juxta
ordinem loca, vbi tantum aliqua vocis נביא
mentio injicitur, examinaturi sumus.

(*) In *Genesi Linguae Sanctæ* p. 57. - 59. a qua tamen etymologia re-
cessisse videtur in *Clavi Domus Heber*, Cap. VIII. p. 174. Idem fe-
re apud ABARBANELEM, sæpius laudato Commentario in Danie-
lem תמר מעיין ג' תמר א' fol. m. ז' ed. 4. vide, hoc tamen discrimine, ut non
tam ipsum verbum נב quam potius derivatum ejus nomen pro primi-
tivo vocis נביא habendum esse dixerit. Sic vero cit. loc. inter alia plu-
rima, quæ omnino huic possint apponi, dicit: לכן נקרא נבי' מלשון
שבתים נבי שבתים Eadem repetit in *Comment. ad 1. Sam. Cap. IX.*
fol. m, צו col. 1. his verbis: ושם נביא נאמר על ספרו הענינים
שהשיג לבני אדם שהוא נגזר מלשון נב שבתים

F I N I S.

COROLLARIA.

1. *Vaticinandi facultas non est naturalis.*
2. *Vana est Judæorum in נביאה & רוח הקודש distinctio.*
3. *Idem vehementer errant, quod prophetarum numero Danielem excludant.*
4. *Præstat Studium Linguarum Orientalium, plerisque linguis Europæis.*

Coll. diss. A. M, mixt. 43